
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/140716;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOAO ARAUJO 
DA SILVA, Id. Funcional nº 54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, no período de 01 de julho 
a 30 de julho de 2020, referente ao triênio de 21 de agosto de 2016 a 20 
de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº. 416/2020-DAF/SEPLAD DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/138986;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO 
NONATO SANTANA CARVALHO, Id. Funcional nº28428/1, ocupante do car-
go de Auxiliar de Serviços Gerais, lo tado na Coordenadoria de Logística e 
Gestão, no período de 11 de março de 2020 a 09 de abril de 2020, referen-
te ao triênio 10 de dezembro de 2007 a 09 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 576230
PORTARIA Nº 412/2020-DAF/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/595537
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servi-
dora MÁRCIA MÔNICA CHAVES DE FARIAS Id. Funcional nº 3213382/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração, lo tada na Coordenadoria 
de Contratos e Convênios, no período de 09 de março de 2020 a 07 de abril 
de 2020, referente ao triênio de 27 de maio de 1997 a 26 de maio de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575955

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 411/2020-DAF/SEPLAD, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/174430.
RESOLVE:
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 04/03/2020, por necessidade 
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
097/2020 – DAF/SEPLAD de 11/02/2020, à servidora MARIA GORETH 
FEITOSA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Coordenador, Id. Funcional 
nº 5945868/1, publicada no DOE nº. 34.118 de 13 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
AGOSTO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575932

PORTARIA Nº 244, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 244, DE 31 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

SEAP
 0101 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00

Cultura 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
FCP
 0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 620.000,00 620.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 620.000,00 620.000,00

PORTARIA Nº 245, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 9.617,00 (Nove Mil, Seiscentos e Dezessete 
Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 245, DE 31 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Investimentos 9.617,00 0,00 0,00 0,00 9.617,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 9.617,00 0,00 0,00 0,00 9.617,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Governança Pública 9.617,00 0,00 0,00 0,00 9.617,00

Casa Civil
 0101 9.617,00 0,00 0,00 0,00 9.617,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         9.617,00 0,00 0,00 0,00 9.617,00

TOTAL 9.617,00 0,00 0,00 0,00 9.617,00

Protocolo 576299


